Pecyn Dogfen Cyhoeddus

. . Cyngor
sir ddinbych &
CounTy Coua:éil v

At:  Aelodau Cyngor Ymgynghorol Dyddiad: 29 lonawr 2018
Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) Deialu 01824 712568
Union:
e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam
Fe'’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod or CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR

ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD LLUN, 5 CHWEFROR 2018 yn
SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN.

Yn gywir

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd
AGENDA

RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD | FOD YN BRESENNOL AR
GYFER Y RHAN HON O'R CYFARFOD

MYFYRDOD TAWEL

1 YMDDIHEURIADAU

2 PENODI CADEIRYDD
Penodi Cadeirydd Pwyllgor CYSAG ar gyfer y tymor sydd i ddod.

3 PENODI IS-GADEIRYDD
Penodi Is-Gadeirydd Pwyllgor CYSAG ar gyfer y tymor sydd i ddod.

4 DATGAN CYSYLLTIAD

Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylitiad sy'n
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.



5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 5 - 10)

Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2017
(copi ynghlwm).

7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU (Tudalennau 11 - 14)

Derbyn dadansoddiad o Adroddiadau Arolygu diweddaraf Estyn (copi
ynghlwm).

8 FFRAMWAITH AROLYGU NEWYDD ESTYN (Tudalennau 15 - 16)
Hysbysu'r aelodau o ofynion y fframwaith arolygu newydd.

9 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2017 (Tudalennau 17 - 28)

Ystyried adroddiad yn dadansoddi canlyniadau arholiadau 2017 (copi
ynghlwm).

10 CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL | YSGOL (Tudalennau 29 - 30)
Deunyddiau hyfforddi a monitro sydd ar gael i ysgolion cynradd.

11 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG
GREFYDDOL CYMRU (Tudalennau 31 - 50)

() Ethol Aelod Gweithredol o Gymdeithas CYSAGau Cymru

(i) Derbyn cofnodion drafft cyfarfod diwethaf y Gymdeithas (copi
ynghlwm)

(i) Derbyn diweddariad gan Lywodraeth Cymru ynglyn &’r cwricwlwm
newydd

(iv)Penderfynu pwy fydd yn mynychu cyfarfod nesaf Cymdeithas
Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru yn
Abertawe ar 9 Mawrth 2018.

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
4 Gorffennaf 2018

AELODAETH
Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Ellie Chard Emrys Wynne
Tony Flynn Huw Hilditch-Roberts



Tony Thomas
Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol
Mr. Dominic Oakes
Y Parch. B H Jones
Y Parch. Martin Evans-Jones
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon
Mrs C Harmsworth

Aelodau Cyfetholedig

T. Ap Sidn

COPIAU AT:

Bob Cynghorydd er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned

Barry Mellor

Mary Ludenbach
Mrs C Thomas
Is-Gapten Sian Radford

Mrs Maureen Phillips



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

Cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a
gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, FFORDD CHURTON, Y RHYL dydd
Gwener, 13 Hydref 2017 am 10.00 am.

YN BRESENNOL
Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Thomas a/ac Emrys Wynne
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol

Mr. Simon Cameron, Y Parch. B H Jones a/ac Y Parch. Martin Evans-Jones

HEFYD YN BRESENNOL
Ymgynghorydd Her ar gyfer GWE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ)
MYFYRDOD TAWEL

Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr Dominic Oakes a'r Cynghorydd
Tony Flynn.

PENODI CADEIRYDD

Gofynnwyd am enwebiadau i aelod wasanaethu fel Cadeirydd y Pwyllgor ar gyfer y
tymor i ddod. Enwebwyd Simon Cameron gan aelodau i fod yn Gadeirydd. Ni
dderbyniwyd enwebiadau eraill ac felly;

PENDERFYNWYD penodi Simon Cameron fel Cadeirydd y Pwyligor CYSAG.
PENODI IS-GADEIRYDD

Gofynnwyd am enwebiadau i aelod wasanaethu fel Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer
y tymor i ddod. Enwebodd y Cynghorydd Tony Thomas y Cynghorydd Ellie Chard,
a eiliwyd gan y Parch. B Jones. Ni dderbyniwyd enwebiadau eraill ac felly;

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Ellie Chard Is-Gadeirydd y pwyllgor
CYSAG.

Tudalen 5



DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd cysylltiad.
MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Yn unol & gofynion Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, nododd y
Cadeirydd ei fwriad i gynnwys y mater canlynol i'w drafod oherwydd bod angen rhoi
sylw brys iddo -

Holiadur Estyn i CYSAG
Cytunwyd ystyried y mater yn dilyn y brif eitem fusnes.
COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2017 (a ddosbarthwyd yn
flaenorol).

Gofynnodd y Parch. Martin Evans-Jones am ddiweddariad o ran gwerslyfrau ar
gyfer y manylion newydd gyda'r arholiadau TGAU. Mewn ymateb i'r pryder,
rhoddodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH), wybod i aelodau bod gwerslyfr Saesneg
wedi bod ar gael ers dechrau tymor yr haf, ond nad oedd fersiwn Cymraeg hyd yn
hyn.

PENDERFYNWYD vy dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo
Cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 5 Gorffennaf 2017 fel cofnod cywir.

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG 2016-17

Cyfeiriodd Ymgynghorydd Her GwE (YH) at yr adroddiad a ddosbarthwyd yn
flaenorol ac eglurodd nad swyddogaeth y Pwyllgor oedd trafod cynnwys yr
adroddiad ond cytuno ei fod yn adlewyrchiad cywir o'r hyn a oedd wedi cael ei
ystyried yn ystod y flwyddyn flaenorol. I'r perwyl hwnnw, arweiniodd yr YH yr
aelodau drwy’r adroddiad.

Codwyd pryderon gan aelodau ynghylch adnoddau a hyfforddiant. Trafododd y
Pwyllgor y potensial i ddarparu sesiynau hyfforddiant i ysgolion a thrafodwyd ffyrdd
o wneud ysgolion yn ymwybodol o’r adnoddau sydd ar gael iddynt.
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad blynyddol a nodi’r cynnwys.
DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) adroddiad (a ddosbarthwyd yn

flaenorol), a roddodd ddadansoddiad o adroddiadau Arolygu Estyn a gyhoeddwyd
yn ystod tymor yr haf.

Tudalen 6



10

Eglurodd yr YH mai’'r hyn a gyflwynwyd oedd casgliadau’r arolygon a gynhaliwyd
mewn 2 ysgol. Roedd arolygiadau wedi’u cynnal yn Ysgol Fabanod y Parc ac Ysgol
Gynradd Bodfari, roedd manylion yn ymwneud &'r ysgolion wedi eu cynnwys yn yr
adroddiad a chrynhowyd y manylion hyn gan yr YH. Eglurodd yr YH fod y ddau
arolygiad wedi defnyddio’r fframwaith arolygu newydd i adrodd eu canfyddiadau.

Canmolwyd yr adroddiad Arolygu gan y Cadeirydd ynghylch Ysgol y Parc, gan
ddweud ei fod yn falch o ddarllen y sylwadau cadarnhaol.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys.
HOLIADUR ESTYN | CYSAG

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) yr eitem, gan roi gwybod i Aelodau ei
fod wedi derbyn holiadur gan Estyn a oedd angen sylw aelodau CYSAG.

Aeth yr YH drwy’r holiadur gydag aelodau a nododd y pryder a’r sylwadau a

godwyd.
Codwyd y pwyntiau canlynol

e Nifer yr athrawon a oedd ar gael i ddod i gyfarfodydd CYSAG. Teimlodd
Aelodau nad oedd athrawon yn gallu dod i gyfarfodydd gan nad oedd ysgolion
yn gallu rhyddhau athrawon o’u dyletswyddau dysgu. Gwneud ysgolion yn
ymwybodol o’r adnoddau a oedd ar gael iddynt. Trafododd yr aelodau’r
llinellau cyfathrebu da i roi gwybod i ysgolion am yr wybodaeth a’r adnoddau
a oedd ar gael i gynorthwyo gydag Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd.

e Awgrymodd y Cadeirydd y dylid sefydlu newyddlen i’'w hanfon i ysgolion gyda
gwybodaeth a oedd ar gael iddynt.

e Roedd Aelodau a phryderon nad oedd rhai ysgolion ag athrawon arbenigol yn
addysgu myfyrwyr. Teimlai Aelodau bod cwricwiwm TGAU a Lefel A angen
athro a oedd wedi’i addysgu mewn Addysg Grefyddol ac yn arbenigo ynddi.

e Pryderon nad oedd Astudiaethau Crefyddol fel pwnc yn cael ei gynnig i
fyfyrwyr fel dewis TGAU a bod y pwnc yn cael ei ymgorffori mewn meysydd
pwnc eraill

Diolchodd y Cadeirydd i aelodau am eu cyfraniad a thrafodaeth ynghylch holiadur
Estyn. Fe wnaeth yr YH a'r Cadeirydd roi gwybod i aelodau y byddent yn casglu'r
pwyntiau a godwyd ac yn ateb yr holiadur yn llawn.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r ymatebion i holiadur Estyn.
YMATEB I LYTHYR CYSAG AT YSGOLION

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn
flaenorol), yn rhoi gwybod i aelodau am yr ymateb o lythyrau a anfonwyd i ysgolion
ar ran CYSAG, yn eu hatgoffa o natur statudol y maes llafur y cytunwyd arno.
Eglurodd yr YH fod ymateb da wedi dod i law gan ysgolion cynradd. Roedd yr YH

yn gobeithio bod y llythyr yn atgoffa ysgolion bod Addysg Grefyddol yn ffurfio rhan
o’r cwricwlwm sylfaenol.

Tudalen 7



11

12

13

Roedd y llythyr a anfonwyd i Ysgolion Uwchradd ac Arbennig yn rhoi manylion
ynghylch gofynion Addysg Grefyddol cyfnod allweddol 4.

Rhoddodd yr YH wybod i'r pwyllgor bod yr ymatebion yn dangos bod y mwyafrif o
Addysg Grefyddol cyfnod allweddol 4 yn cael ei ddysgu gan staff addysgu
arbenigol. O’r ymatebion, datgelodd yr YH bod Addysg Grefyddol yn cael ei dysgu
mewn sawl ysgol Uwchradd drwy’r pwnc Bagloriaeth Cymru.

Holodd yr Aelodau am ragor o ddealltwriaeth ac esboniad ynghylch pam fod
Astudiaethau Crefyddol yn cael ei dysgu drwy bwnc arall, a gofynnwyd bod Ilythyr
arall yn cael ei anfon i'r ysgol am eglurhad.

Diolchodd y Cadeirydd i'r YH am yr adroddiad a chroesawodd ymateb pellach gan
Ysgolion Sir Ddinbych.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys. Anfon llythyr at Ysgolion
Uwchradd yn gofyn am eglurhad pellach ynghylch pam bod Astudiaethau Crefyddol
yn cael ei dysgu drwy wahanol bynciau.

MATERION Y LLYWODRAETH

Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn
flaenorol), yn rhoi gwybod i aelodau am lythyrau a oedd wedi’'u hanfon at
Lywodraeth Cymru a’r ohebiaeth a ddaeth i law.

Eglurodd yr YH fod dau lythyr wedi’'u hanfon at Lywodraeth Cymru ynghylch
pryderon CYSAG am Addoli ar y Cyd mewn Ysgolion a'r manylion TGAU newydd.
Eglurodd yr YH fod gohebiaeth fer wedi dod i law ynghylch y llythyr am addoli ar y
cyd. Roedd manylion yn y llythyr yn gryno ac nid yn ymhelaethu ar y pryderon a
godwyd gan aelodau CYSAG. Eglurodd yr YH y byddai CYSAG yn gallu rhoi
adborth a monitro datblygiad Addoli ar y Cyd. Dywedodd yr YH nad oedd unrhyw
ymateb wedi dod i law gan Lywodraeth Cymru hyd yn hyn o ran manylion newydd
TGAU.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys.

CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL | YSGOL

Gofynnodd Ymgynghorydd Her GwWE (YH) i aelodau gytuno i ohirio’r eitem tan y
cyfarfod nesaf, i ganiatau mwy o amser i'r YH gasglu gwybodaeth i'w chyflwyno i
aelodau.

PENDERFYNWYD gohirio'r eitem ar y rhaglen tan y cyfarfod CYSAG nesaf 5
Chwefror 2018.

CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG
GREFYDDOL CYMRU (CCYSAG)

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a
gynhaliwyd ar 7 Gorffennaf 2017 yn Wrecsam (a gylchredwyd yn flaenorol) er
gwybodaeth i'r aelodau. Diolchodd Ymgynghorydd Her GwE (YH) i'r Cynghorydd
Emrys Wynne am ei bresenoldeb yn y cyfarfod (CCYSAGC) diwethaf.

Tudalen 8



14

Darparwyd gwybodaeth (a ddosbarthwyd yn flaenorol), yn diweddaru’r aelodau o
broses diwygio'r cwricwlwm. Rhoddodd y ddogfen wybod i aelodau am y gwaith
cyfredol a chamau’r dyfodol wrth ddiwygio'r cwricwlwm. Nododd Ymgynghorydd
Her GWE (YH) bwysigrwydd sylwadau CYSAG ar y gwaith hyd yn hyn.

Rhoddodd yr YH wybod i aelodau bod cyfarfod nesaf CCYSAGC ar 10 Tachwedd
ym Mhen-y-bont ar Ogwr.

PENDERFYNWYD,
I. Derbyn a nodi Cofnodion y cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 7
Gorffennaf 2017
. Derbyn yr adroddiad diweddaru ar y cwricwlwm newydd gan
Lywodraeth Cymru a nodi ei gynnwys
lll.  Byddai’r Cadeirydd a’r YH yn mynychu’r cyfarfod CCYSAGC nesaf 10
Tachwedd gan roi gwahoddiad i bob aelod.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
Roedd cyfarfod CYSAG nesaf Sir Ddinbych wedi’i drefnu ar gyfer dydd Llun 5

Chwefror 2018. Roedd y Cynghorydd Tony Thomas wedi gwirfoddoli cysylltu ag
ysgolion lleol yn yr ymgais i gynnal y cyfarfod mewn ysgol.

Daeth y cyfarfod i ben am 12:00 p.m.

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn 
[...]
gyfer datblygu dealltwriaeth o gredoau a
thraddodiadau’r byd yn effeithiol, drwy astudio bywyd ac arferion yng
Ngwlad Thai, a gwledydd Affrica ac Ewrop. Mae darpariaeth yr ysgol i
ddatblygu dealltwriaeth ysbrydol a moesol y disgyblion yn dda. Mae
athrawon yn darparu cyfleoedd rheolaidd ar draws y cwricwlwm i alluogi
disgyblion i ehangu eu hagweddau tuag at hawliau dynol. O ganlyniad,
mae’r rhan fwyaf o ddisgyblion yn datblygu i fod yn unigolion moesegol a
gwybodus. (Ysgol Bro Cinmeirch)

Tudalen 14



Eitem Agenda 8

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAG)

Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2018
Eitem ary 8 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir i’r Adroddiad:

Mae Estyn wedi cyflwyno fframwaith arolygu newydd y maent wedi
dechrau ei ddefnyddio | wneud dyfarniadau ynghylch ysgolion.

Pwrpas yr Adroddiad:

Hysbysu'r aelodau am ofynion y fframwaith arolygu newydd.

Argymhellion:

= Cymeradwyo'r adroddiad

= Derbyn y newidiadau i'r fformat y mae CYSAG yn derbyn
gwerthusiadau adroddiad Estyn ar gyfer ysgolion yn Sir
Ddinbych.

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 9

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAG)

Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2018
Eitem ary 9 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir

Mae'r adroddiad yn cynnwys canlyniadau manwl arholiadau
Addysg Grefyddol TGAU a Lefel Uwch ar gyfer 2015 a 2016,
ynghyd a dadansoddiad o'r gwahaniaethau a'r tueddiadau.

Pwrpas

Er mwyn i'r aelodau allu arfer eu swyddogaethau mewn perthynas
a'u dyletswydd statudol i fonitro darpariaeth Addysg Grefyddol
mewn ysgolion, ac i gael yr wybodaeth lawn am ganlyniadau'r
flwyddyn honno.

Argymhellion:

e Derbyn yr adroddiad.
e Ystyried unrhyw gamau pellach y gallai fod yn ofynnol

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Ysgolion Sir Ddinbych — Tabl 1
Denbighshire Schools — Table 1

CANLYNIADAU TAGAU 2017: PAWB - ASTUDIAETHAU CREFYDDOL
GCSE RESULTS 2017: ALL — RELIGIOUS STUDIES

Key Stage 4 Re
[...]
@’r cyfartaledd cenedlaethol | Results Comparison to National Average

Ben Ed. Jones / Bl Ed Jones 6.7%| 17.4%| 6.1%| 18.8%| 16.7% -- 0.0 00 31.6 10.0 135 13.3 14.3
Santes Ffraid / St Brigids 93.6%| 98.0% | 88.7%| 96.2% | 96.1% -- 100 3 0.0 . 50 0 66.7
Nat. Average 58.7% | 59.7% | 58.8% | 59.7% | 59.2% | 59.7 | 20 | 593 | 506 53 52 | 454 | 39.6
Safon Uwch / A Level

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Di_”lbyCh/ Denbigh 83.3% | 66.7% | 60.9% | 64.3% | 83.3% | 41.1 | 454 - 50 80 100 | 57.1 | 75
Gfan Clwyd NA | NA | NA |750% | NA | - 100 - 100 75 100 | 100 | 75
P‘%Staty” 92.0% | 64.7% | 77.8% | 34.6% | 82.1% | 57.1 | 64.8 100 946 | 892 | 739 | 667 | 80
'5;5‘35 Bran 0.0% | 0.0% | 100% | N/A N/A - 0.0 - - 100 100 - -
Egnhyfryd 30.0% | 20.0% | N/A | 100% | 83.3% | 80.0 | 100 100 87.5 100 100 | 100 | 75
Y Rhyl / Rhyl N/A N/A NA | NA | NA - 0.0 - - - - - -
Ben Ed. Jones / Bl Ed Jones N/A N/A N/A N/A N/A . 0.0 . } } ) ; )
Santes Ffraid / St Brigids 33.3% | 58.3% | 50.0% | 100% | 100% | 83.2 | 100 100 90.0 | 989 | 917 | 933 | 85
Nat. Average 65.4% | 65.5% | 75.9% | 75.7% | 79.7% | 78.5 78.0 98.3 81 89 78.1




Eitem Agenda 10

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2017
Eitem ary 10 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir i’'r Adroddiad:

Mae ysgolion yn cael eu hannog i weithio ar y cyd ag ysgolion
eraill i gefnogi a datblygu pob maes o fewn y cwricwlwm. Cyfarfu
50 o ysgolion ym mis Mehefin a Gorffennaf i dderbyn hyfforddiant
ary tri sgil craidd yn y Maes Llafur Cytunedig.

Pwrpas yr Adroddiad:

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y digwyddiad hyfforddi ac i
drafod y ffordd ymlaen.

Argymbhellion:

= Derbyn y cyflwyniad
= Trafod y camau nesaf

Tudalen 29



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 11

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol

(CYSAG)

Dyddiad y Cyfarfod: 5 Chwefror 2016
Eitem ary 11 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

[...]
ed a proforma that should be completed and returned to me at the above
email/postal address by Friday 30 March 2018. 1 will send to you the list of the nominations
before Friday 27 April 2018, so that your SACRE is able to discuss them in their summer term
meeting in time for the vote at the Association’s AGM in July.

Please note there is an expectation that nominees will be available to attend executive meetings
regularly should they be successful in the election at the AGM in July.
We would like to thank you and your members for your assistance in this matter.

Yours sincerely,

Paula Webber
Secretary to WASACRE

Tudalen 39


mailto:Paula.WebberConsultancy@gmail.com

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



iy
s ysAY

Cyfarfod Cymdeithas CYSAG au Cymru, yn Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig Pen-y-bont ar
Ogwr, Stryd yr Angel, CF31 4WB. Dydd Gwener, 10 Tachwedd, 2017 (10.30am — 3pm)

Wales Association of SACRESs meeting, at the Council Chamber, Bridgend Civic Centre, Angel

Presenoldeb/Attendance

Street, CF31 4WB. Friday, 10™ November, 2017 (10.30am — 3pm)

Ynys Mo6n / Anglesey
Bethan James (BJ)
Rheinallt Thomas (RhT)

Blaenau Gwent
Paula Webber (PW)
Chris Abbas (CB)

Pen-y-bont ar Ogwr /
Bridgend

Edward Evans (EE)
Vicky Thomas (VT)
Jessica Williams (JW)
Christine Jones (CJ)
Lowri Florence (LF)
Cheryl Green BCBC
John McCarthy BCBC

Caerffili/ Caerphilly
Vicky Thomas (VT)
John Taylor (JT)

Caerdydd / Cardiff
Gill Vaisey (GV)

Sir Gaerfyrddin /
Carmarthenshire
Mary Parry (MP)
Wendy Jones (WJ)

Ceredigion
Lyndon Lloyd MBE (LL)

Conwy
Phil Lord (PL)
Nicholas Richter (NR)

Sir Ddinbych /
Denbighshire

Phil Lord (PL)
Emrys Wynne (EW)

Sir y Fflint / Flintshire
Phil Lord (PL)

Gwynedd
Bethan James (BJ)

Merthyr Tudful / Merthyr Tydfil

Paula Webber (PW)
Ernie Galsworthy (EG)

Sir Fynwy / Monmouthshire

Sir
Gill Vaisey (GV)

Sharon Perry-Phillips (SP-P)

Sue Cave (SC)
Rhian Davies (RhD)

Castell-nedd Port Talbot /

Neath and Port Talbot
Rachel Samuel (RS)
Hugh James (HJ)

Cas
[...]
nd will visit schools to facilitate workshops. There
are also other free events and public lectures available. The Centre is interested in developing
materials for a course suitable for KS3/4 pupils, which will be accessible to teachers across South
Wales.

Dr Wendy Dossett informed WASACRE that the University of Chester will be holding a ‘back to
university day’ for teachers on Religion and Ethics on Saturday 10" February, 2018.

The Interfaith Network notified WASACRE that Mr. Jagwan Singh, IFN Vice Chair 2001-2004, has
sadly passed away.

12. U.F.A./A.O.B.

There was no other business.

Tudalen 48



EE closed the meeting and thanked the Mayor Pam Davies; Vicky Thomas; Ellen Franks, Clerk to Bridgend
SACRE and members of Bridgend SACRE; the Archbishop String Quartet, Simon Grey, and the interpreter,

Stephen Williams.
13. Dyddiad y cyfarfod nesaf Dydd Gwener 10 Tachwedd, 2017 / Date for next meeting:

i. Spring 2018 — Swansea, Friday 9 March 2018
ii. Summer 2018 — Anglesey
iii. Autumn 2019 — Vale of Glamorgan

Tudalen 49



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU
	7. Analysis of Denbighshire Inspection for Spring 2018 WELSH

	8 FFRAMWAITH AROLYGU NEWYDD ESTYN
	9 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2017
	9. results 2017 -Denbs All
	9. Summary of Exam Results Table 17 Denbs

	10 CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL I YSGOL
	11 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG GREFYDDOL CYMRU
	11. (i) Exec Members list 2017-18
	11. (i) Executive nomination form 2018
	11. (i) SACRE nomination request letter 2018(c)
	11. (i) SACRE nomination request letter 2018 (e)
	11. (ii) Draft Minutes WASACRE




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gyhaliwyd yn Siambr Y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN , Dydd Llun, 5 Chwefror 
2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych: 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn a Tony Thomas 

 

Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol: 

Y Parch Brian H Jones, y Parch Martin Evans-Jones a Dominic Oakes 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Ymgynghorydd Her GwE (PL) a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 

 

Hefyd yn bresennol: 

Nigel Worth (Cymdeithas Cyfeillion – Crynwyr) 

 
 

 

Nid oedd gofynion cworwm y Pwyllgor wedi'u cyflawni gan nad oedd Aelodau Addysg yn 
bresennol. Fe aeth y cyfarfod yn ei flaen ond byddai angen i unrhyw benderfyniad a 
wnaed gael ei gadarnhau'n ffurfiol yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor â chworwm.  
 
Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Y Cynghorydd Emrys 
Wynne 
 

2 PENODI CADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth y Pwyllgor fod Simon Cameron wedi 
rhoi gorau i’w rôl gyda’r Eglwys yng Nghymru, ac felly nid oedd bellach yn aelod o 
CYSAG. Oherwydd ymddiswyddiad Simon Cameron, byddai angen penodi 
Cadeirydd newydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Ellie Chard, i fod yn Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Ellie Chard am ymgymryd â rôl y Cadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 
 



3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE  wrth y Pwyllgor y byddai angen penodi Is-
Gadeirydd newydd, oherwydd i’r Is-Gadeirydd presennol, y Cynghorydd Ellie 
Chard, ymgymryd â swydd y Cadeirydd.  
 
Gan nad oedd y cyfarfod yn gwneud cworwm, ac ni roddwyd unrhyw enwebiad, 
cytunodd y Cynghorydd Tony Thomas i fod yn Is-Gadeirydd.  
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Tony Thomas am ymgymryd â rôl yr Is-Gadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod. 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 13 Hydref 2017 (wedi’u cylchredeg yn flaenorol).  
 
Cywirdeb -  dylai tudalen 7 eitem 9 nodi “Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelodau...” 
 
Materion yn Codi: 
 
Tudalen 8, Eitem 10 – Ymateb gan lythyrau CYSAG i Ysgolion 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE wrth Aelodau fod problemau oherwydd y 
newidiadau i’r cwricwlwm TGAU. Roedd llai o ddisgyblion yn cael eu cofrestru ar 
gyfer y cwrs byr a mwy ar gyfer y cwrs llawn. Roedd adroddiadau ar draws Gymru 
yn awgrymu bod rhai ysgolion yn cael trafferth sicrhau’r canlyniadau yr oeddent yn 
eu disgwyl ac roedd rhai wedi dechrau cael gwared ar y pwnc TGAU yn llwyr o 
Gyfnod Allweddol 4. Roedd darpariaeth AG mewn ysgolion yn orfodol ond nid oedd 
gofyn i ddisgyblion ennill cymhwyster.  
 
Cafwyd trafodaeth a chyflwynwyd awgrym i weithio gyda’r Ffederasiwn Penaethiaid 
i ganfod y ffordd orau i ddarparu AG i ddisgyblion yn Sir Ddinbych.  
 
NODWYD yn amodol ar yr uchod, fod cofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 
13 Hydref 2017, yn cael eu cynnig i’w cymeradwyo fel cofnod cywir yng nghyfarfod 
cworwm nesaf y Pwyllgor.  
 

7 DADANSODDIAD O ADRODDIADAU AROLYGU  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE  adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol), a 
roddodd ddadansoddiad o adroddiadau Arolygu Estyn a gyhoeddwyd yn ystod 
tymor yr hydref. 



 
Cynhaliwyd arolygiadau mewn tair ysgol: 

 Ysgol Y Faenol, Bodelwyddan 

 Ysgol Gynradd Rhewl, ac 

 Ysgol Bro Cinmeirch, Llanrhaeadr 
 
Roedd manylion yn ymwneud â’r ysgolion wedi eu cynnwys yn yr adroddiad a 
chrynhowyd y manylion hyn gan yr Ymgynghorydd Her.  
 
NODWYD y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r cynnwys. 
 

8 FFRAMWAITH AROLYGU NEWYDD ESTYN  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE adroddiad ar lafar i hysbysu Aelodau o’r 
fframwaith arolygu newydd.  
 
Cyflwynwyd fideo YouTube byr yn dwyn y teitl “Newidiadau i Arolygon Estyn” i 
amlygu’r newidiadau.  
 
Nodwyd bod Aelodau yn cydnabod yr adroddiad ar lafar ac yn derbyn y newidiadau 
i’r fformat y mae CYSAG yn derbyn gwerthusiadau adroddiad Estyn ar gyfer 
ysgolion yn Sir Ddinbych. 
 

9 CANLYNIADAU ARHOLIADAU 2017  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE grynodeb o adroddiad Canlyniadau 
Arholiadau 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) er mwyn i Aelodau fonitro’r 
ddarpariaeth ar gyfer AG mewn ysgolion ac i’w diweddaru o ran y canlyniadau ar 
gyfer y flwyddyn.  
 
Amlygwyd bod data Safon UG wedi'i gynnwys o fewn yr adroddiad ond nid oedd 
unrhyw ddata cenedlaethol er mwyn eu cymharu.  
 
Yn ystod trafodaethau, tynnwyd sylw at y canlynol:  

 Roedd llawer o waith yn gysylltiedig ag amlygu graddau A*-C, er i raddau A*-
G olygu bod unigolion hefyd wedi pasio.  Teimlwyd y dylid gwneud disgyblion 
yn fwy ymwybodol o’r graddau pasio.  

 Dywedodd Estyn nad oedd athrawon anarbenigol yn cael effaith andwyol ar 
addysg disgyblion.   

 
NODWYD, yn ddibynnol ar yr uchod, y dylid derbyn a nodi crynodeb yr Adroddiad 
Canlyniadau Arholiadau 2017.  
 

10 CYSAG A CHYDWEITHREDIAD O YSGOL I YSGOL  
 
Cyflwynodd Ymgynghorydd Her GwE adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y digwyddiad hyfforddiant a gynhaliwyd ym 
mis Mehefin a Gorffennaf 2017.  
 



Crynhowyd o fewn cyflwyniad a chytunwyd bod yr hyfforddiant wedi bod yn 
llwyddiannus iawn i ddisgyblion ddadansoddi agweddau ehangach o AG.  
 
Nodwyd y dylid derbyn y cyflwyniad a nodi ei gynnwys.  
 

11 CYMDEITHAS CYNGHORAU YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG 
GREFYDDOL CYMRU  
 

(i) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAG Cymru (CCYSAGC) a 
gynhaliwyd ar 10 Tachwedd 2017 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ym 
Mhen-y-bont ar Ogwr er gwybodaeth i'r Aelodau. 

(ii) Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer aelod newydd i Bwyllgor Gwaith 
CCYSAGC.  Cynigodd Y Parchedig Martin Evans-Jones ei enw ei hun.  

(iii) Bydd y cyfarfod CCYSAGC nesaf yn cael ei gynnal yn Abertawe ar 9 Mawrth 
2018.  

 
NODWYD y dylid  derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CCYSAGC a gynhaliwyd ar 10 
Tachwedd 2017. 
 

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Mae cyfarfod nesaf CYSAG Sir Ddinbych wedi ei drefnu ar gyfer 4 Gorffennaf 2018 
am 10.00 a.m. mewn lleoliad sydd i’w gadarnhau.  
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 
 


